
20 – São Paulo, 128 (38) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 1º de março de 2018

28Fev2018 29738 00045 Eletrica Forte Material Eletrico Ltda 125,14
28Fev2018 29739 00084 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 3.034,00
28Fev2018 29740 00085 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 980,20
28Fev2018 29741 00088 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
28Fev2018 29742 00091 Claudemir Aparecido Dona Me 410,00
28Fev2018 29743 00092 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Ltda 1.400,00
28Fev2018 29744 00094 Rogerio Antonio Caron 490,00
28Fev2018 29745 00098 Cs Comércio de Cereais Eireli Me 8.100,00
28Fev2018 29746 00121 São Marcos Autos Posto Eirelli 329,90
28Fev2018 29747 00206 Diarias/Aj.de Custo 35,98
28Fev2018 29748 00207 Diarias/Aj.de Custo 35,98

 PENITENCIÁRIA DE PRACINHA

 Despacho do Diretor, de 5-2-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para a 

devida apuração dos fatos ocorridos no dia 02-02-2018,(apreen-
são de celular sem autoria), nos termos do artigo 1º da Resolu-
ção SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, 
de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-
2003, conforme Comunicado de Evento 040/2018. (5/2018)

 PENITENCIÁRIA DE LUCÉLIA

 Despachos do Diretor Técnico III, de 28-2-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 22-02-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da 
Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942 
de 06-06-2003 (Comunicação de Evento 167/2018). (30/2018)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 22-02-2018, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da 
Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942 
de 06-06-2003 (Comunicação de Evento 168/2018). (31/2018)

 PENITENCIÁRIA SÍLVIO YOSHIHIKO HINOHARA - 
PRESIDENTE BERNARDES

 Despachos do Diretor, de 27-2-2018
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 26-02-2018, no termos do artigo 
1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos 106/2018). AP 
034/2018. (34)

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 24-02-2018, no termos do artigo 
1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos 108/2018). AP 
035/2018. (35)

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 22, de 27-02-2018

Dispõe sobre a revisão dos valores da despesa 
diária de condução

O Secretário da Fazenda, à vista do Decreto 30.595, de 
13-10-1989, resolve:

Artigo 1º - Os valores da despesa diária de condução a que 
se refere o artigo 3º do Decreto 30.595, de 13-10-1989, alterado 
pelo Decreto 38.687 de 27-05-1994, passam a ser os constantes 
do Anexo que faz parte desta resolução.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01-02-2018.

ANEXO
a que se refere o artigo 1º da Resolução SF 22, de 27-02-

2018.

REGIÃO ADMINISTRATIVA VALOR DIÁRIO DA DESPESA
 DE CONDUÇÃO - R$

Região Metropolitana da Grande São Paulo 16,00
Araçatuba 10,20
Araraquara 10,80
Bauru 11,25
Campinas 14,10
Presidente Prudente 10,50
Ribeirão Preto 11,85
Santos 11,55
São José do Rio Preto 9,00
Sorocaba 15,75
São José dos Campos 12,30

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G 00006, de 28-02-2018
O Coordenador da Coordenadoria da Administração Finan-

ceira, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servidores 

ativos e inativos do Poder Executivo, referente ao mês de FEVE-
REIRO/2018 cujo processamento está afeto ao Departamento 
de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 06-03-2018 - Celetistas;
Dia 07-03-2018 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado - DFE 

transferirá os recursos financeiros aos Órgãos do Poder Execu-
tivo, incluídas a Administração Direta, Administração Indireta 
e Empresas, no dia útil imediatamente anterior ao disposto 
no artigo 1º, em conformidade com o disposto no artigo 3º da 
Portaria CAF-G 00027, de 02-10-2017.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito 
do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 07-03-
2018.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTÁRIAS

 DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA 
CAPITAL I
 NF 3
Comunicado
Fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO que 

com base nos elementos colhidos a respeito do comportamento 
do contribuinte, que apresenta indícios relevantes de possível 
emissão de NFe’s irregulares, o que foi referendado pela cons-
tatação em diligência ao local do estabelecimento, e em acordo 
com o previsto no art. 3º, § único, inciso 3 da Portaria CAT 95/06, 
a situação cadastral passa à condição de SUSPENSO a partir de 
21-12-2017.

Contribuinte: O.M.C. REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA
Endereço: Rua Frei Bernardino Coste, 414 - Vila Bancária - 

São Paulo/SP - CEP 03.921-010
IE 118.701.553.117 - CNPJ: 28.985.947/0001-18

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 28-2-2018
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de dispensa 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária 
“João Augustinho Panucci” de Marabá Paulista, com fulcro no 
artigo 24, inciso V da mesma Lei, em favor da empresa Tele-
fonica Brasil S.A, CNPJ 02.558.157/00001-62, visando atender 
despesas com prestação de serviço de telefonia fixo comutado 
– STFC, para Unidade em epígrafe, desde que atendidas as 
orientações constantes da Informação AT 0537/2018.(Proc. 
001/2018-PMAPA)

 Despacho do Coordenador, de 28-2-2018
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
da Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Oliveira” de Andra-
dina, com fulcro no “caput” do artigo 25 da supracitada Lei 
Federal, em favor da Empresas Reunidas Paulista de Transportes 
Ltda, CNPJ 44.993.632/0001-79, visando atender despesas com 
aquisição de passagens terrestres, para os trajetos envolvendo 
o município de Andradina e os municípios de Mirandópolis, 
Birigui, Bauru, Jaboticabal, Campinas, Ribeirão Preto, São José 
do Rio Preto e São Paulo e vice-versa, para o exercício de 2018.
(Proc. 001/18ANDR)

 Despacho do Coordenador, de 28-2-2018
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de dispensa 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária 
“ASP Adriano Aparecido de Pieri” de Dracena, com fulcro no 
artigo 24, inciso V da mesma Lei, em favor da empresa Telefonica 
Brasil S.A, CNPJ 02.558.157/00001-62, visando atender despe-
sas com prestação de serviço de telefonia fixo comutado – STFC, 
para Unidade em epígrafe, desde que atendidas as orientações 
constantes da Informação AT 0539/2018. (Proc. 001/18-PD)

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE 
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Despacho do Diretor, de 20-2-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 18-02-2018, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
032/2018) (AP 020/18).

 PENITENCIÁRIA DE PARAGUAÇU PAULISTA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Comunicado
Relação de pagamento efetuado no mês de fevereiro/2018, 

em cumprimento ao artigo 2º da Lei 7.857/92, respectivamente: 
Data, Ordem Bancária, Programa de Desembolso, Credor e Valor.
DATA OB PD CREDOR VALOR
02Fev2018 20749 00027 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Ltda 500,00
02Fev2018 20750 00028 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 6.079,70
02Fev2018 20751 00029 Claudemir Aparecido Dona Me 410,00
02Fev2018 20752 00048 Ind com Prods Alim Estrela Trez 6.480,00
02Fev2018 20753 00049 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 980,20
02Fev2018 20754 00050 Moinho Globo Alimentos S.a 5.409,25
02Fev2018 20755 00051 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 618,75
02Fev2018 20756 00052 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
05Fev2018 21371 00012 Conexao Chinelos - Confeccoes Eireli 728,00
05Fev2018 21372 00013 Lojas Milani Ltda Epp 579,74
05Fev2018 21373 00030 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 2.837,60
05Fev2018 21374 00054 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.497,50
05Fev2018 21375 00103 Sandra Regina Guimaraes Santilli 1.000,00
05Fev2018 21376 00104 Sandra Regina Guimaraes Santilli 1.000,00
06Fev2018 21617 00020 Telefonica Brasil S A 898,30
07Fev2018 22113 00055 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
07Fev2018 22114 00056 Frigorifico Sany Eireli Epp 2.929,50
07Fev2018 22115 00057 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
07Fev2018 22116 00095 Cia Ultragaz S/A 8.482,20
08Fev2018 22682 00031 Comercial Hortifruti. Francisco Dona Ltda 3.300,00
08Fev2018 22683 00053 Sao Joao Alimentos Ltda 2.920,00
09Fev2018 23122 00058 O Sartori Frios - Me 1.962,00
09Fev2018 23123 00059 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 5.238,40
09Fev2018 23124 00060 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
09Fev2018 23125 00061 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 980,20
09Fev2018 23126 00062 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.497,50
09Fev2018 23127 00079 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 6.381,00
14Fev2018 24127 00063 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
14Fev2018 24128 00064 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 980,20
14Fev2018 24129 00065 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 3.034,00
14Fev2018 24130 00080 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 435,60
15Fev2018 24854 00033 Algari Fatima de Oliveira Braz-Me 3.980,00
15Fev2018 24855 00068 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
15Fev2018 24856 00126 Cia Ultragaz S/A 9.916,00
15Fev2018 24857 00131 Murillo Augusto de Melo Azevedo 2.000,00
16Fev2018 25412 00066 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
16Fev2018 25413 00067 Gabriela P. Dos Santos - Me 832,30
16Fev2018 25414 00069 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
16Fev2018 25415 00070 Roberto Carlos Grillo Me 69,80
16Fev2018 25416 00071 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
16Fev2018 25417 00119 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 741,03
16Fev2018 25418 00120 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 2.256,27
19Fev2018 26122 00047 Gabriela P. Dos Santos - Me 729,40
19Fev2018 26123 00072 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.328,75
19Fev2018 26124 00081 Roberto Carlos Grillo Me 360,00
19Fev2018 26125 00138 Empresa Brasileira de Correios e Telegraf 95,30
19Fev2018 26126 00139 Murillo Augusto de Melo Azevedo 820,40
20Fev2017 19985 00021 Instituto Nacional de Seguridade Social 1.480,56
20Fev2017 19986 00077 Algari Fatima de Oliveira Braz-Me 4.144,00
20Fev2017 19987 00079 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 1.708,00
20Fev2017 19988 00080 O Sartori Frios - Me 2.070,00
20Fev2017 19989 00081 Gabriela P. Dos Santos - Me 1.047,00
20Fev2017 19990 00082 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 4.225,50
20Fev2017 19991 00083 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 594,00
20Fev2017 19992 00084 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 851,00
20Fev2017 19993 00086 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.553,00
20Fev2017 19994 00164 Rodrigo Lopes da Silva 947,64
20Fev2017 19995 00165 Telefonica Brasil S A 1.131,35
21Fev2018 27040 00073 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
21Fev2018 27041 00143 Cristiano Gonçalves dos Santos 215,88
21Fev2018 27042 00146 Anderson dos Santos Pinheiro 150,00
22Fev2018 27349 00137 Cia Ultragaz S/A 8.428,60
22Fev2018 27669 00034 Claudemir Aparecido Dona Me 1.230,00
22Fev2018 27670 00046 Comercial Cerealista Rei do Prato Ltda 16.862,40
22Fev2018 27671 00074 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
22Fev2018 27672 00076 Fabiana da Silva Marquesi - Me 780,00
22Fev2018 27673 00077 Equilibre Industria e Comércio de Aliment 750,00
22Fev2018 27674 00086 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 3.034,00
22Fev2018 27675 00087 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 980,20
23Fev2018 27883 00142 Energisa Sul-Suldeste Distrib. De Energia 21.745,06
23Fev2018 28246 00075 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
23Fev2018 28247 00078 Gn Alimentos Ltda 13.650,00
23Fev2018 28248 00082 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 1.848,00
23Fev2018 28249 00083 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 1.848,00
23Fev2018 28250 00089 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.497,50
23Fev2018 28251 00090 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 832,50
23Fev2018 28252 00093 Rogerio Antonio Caron 490,00
23Fev2018 28253 00174 Sandra Regina Guimaraes Santilli 2.606,00
23Fev2018 28254 00175 Sandra Regina Guimaraes Santilli 1.705,80
27Fev2018 29279 00184 Roberto Carlos Grillo Me 720,00
27Fev2018 29280 00185 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 450,00

 Portaria PItap. - 18, de 21-2-2018
O Diretor da Penitenciária “ASP Maria Filomena de Sousa 

Dias”, com fundamento no Inciso VIII, artigo 27 do Decreto 
50.412 de 27-12-2005 resolve:

Art. 1º - Designar, para sem prejuízo de suas atividades, 
cargos ou funções, Comissão de Avaliação e Credenciamento da 
Chamada Pública 001/2018, os seguintes servidores: Edmilson 
Bezerra da Silva, RG 21.814.277-8, Diretor do Centro Adminis-
trativo, Virginia Camillo, RG 33.557.409-9, Diretora I do Núcleo 
de Finanças e Suprimentos, Denise Pais Vieira, RG 42.948.886-
5 - Oficial Administrativo e Daiane Aleixo Rodrigues Vieira, RG. 
48.016.244-X – Oficial Administrativo, para sob a presidência 
do primeiro, consequentemente os demais como membros que 
automaticamente integrarão a Comissão, obedecida a ordem de 
designação na ausência e afastamento do presidente.

- que efetivará a Chamada Pública 001/2018, objeto do 
Processo 041/2018, referente às despesas com compra de 
gêneros alimentícios Hortifrúti e Perecíveis para consumo dos 
sentenciados e funcionários desta Unidade Prisional e do Centro 
de Ressocialização de Itapetininga, no período de 01-04-2018 a 
30-06-2018, para atendimento do Programa Paulista da Agricul-
tura de Interesse Social - PPAIS.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

 Portaria PItap. - 16, de 23-2-2018
O Diretor Técnico III da Penitenciária “ASP Maria Filomena 

de Sousa Dias”, com fundamento no Inciso VIII, artigo 27 do 
Decreto 50.412 de 27-12-2005 resolve:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos 
ou funções, como Pregoeiro e Equipe de Apoio, com a finalidade 
de dirigir e julgar os Pregões Eletrônicos referentes ao Processo 
PAMFSD 048/2018, que trata da compra de gêneros alimentícios 
perecíveis para consumo dos sentenciados e funcionários desta 
Unidade Prisional e do Centro de Ressocialização de Itapeti-
ninga, no período de 01-04-2018 a 30-06-2018 os seguintes 
servidores:

I- Com função de Pregoeiro: Virginia Camillo, RG. 
33.557.409-9 – Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimentos 
e, como suplente, Edmilson Bezerra da Silva, RG 21.814.277-8 – 
Diretor II do Centro Administrativo;

II- Com função de Equipe de Apoio: Daiane Aleixo Vieira, RG. 
48.016.244-X – Oficial Administrativo e, como suplente, Denise 
Pais Vieira, RG 42.948.886-5 – Oficial Administrativo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE SOUZA NETO - 
SOROCABA II

 Comunicado
Convite Eletrônico 380129000012018OC00002. Oferta de 

Compra 380129000012018OC00002. Classificação final das 
propostas em ordem crescente de valores:
Item 1: CNPJ/CPF Licitante Proposta Enq. Classificação
52202744000192 Nacional Comercial 0,5000 Outros 1º
 Hospitalar Ltda.
Item 2: 37844479000152 Bioline Fios Cirúrgicos Ltda. 1,5600 Outros 1º
15072183000128 Artur Arenque da Silva Me 2,3000 ME 2º

Abre-se o prazo legal de 2 dias úteis para interposição de 
recursos. O licitante poderá desistir de Interpor Recurso. Para 
isso, deverá clicar na aba "Recurso" e no botão "Desistir de 
Interpor Recurso".

 PENITENCIÁRIA "NELSON VIEIRA" - GUAREÍ

 Diretoria Técnica III
Despachos do Diretor, de 20-2-2018
Tendo em vista os termos constantes na Comunicação de 

Evento 039/2018-CSD, datada de 24-02-2018, subscrita pelo 
servidor Sidnei Gargani de Oliveira, R.G. 12.591.646-2, Agente 
de Segurança Penitenciária, e conforme artigo 27, inciso III, do 
Decreto n. 51.517/07, determino, nos termos do artigo 264 da 
Lei n. 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar. 
942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para 
averiguar os fatos narrados na comunicação em epígrafe, 
ocasião em que o sentenciado Marcos Sérgio Fonseca, matrí-
cula 100.517-2, acidentou-se durante atividades laborterápicas 
realizadas no setor de cozinha deste estabelecimento prisional, 
na data de 24-02-2018. Ficam designados os servidores Fábio 
Rolim de Góes, R.G. 28.434.452-7, Supervisor Técnico III, como 
Autoridade Apuradora, e Otávio Henrique Gorreri de Medeiros, 
R.G. 40.346.879-6, Agente de Segurança Penitenciária, para 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do §2º do mesmo artigo da Lei 10.261/68. (3/2018)

Tendo em vista os termos constantes na Comunicação de 
Evento 040/2018-CSD, datada de 26-02-2018, subscrita pelo 
servidor Márcio Francisco de Souza Rodrigues, R.G. 28.606.902-
7, Agente de Segurança Penitenciária, e conforme artigo 27, 
inciso III, do Decreto n. 51.517/07, determino, nos termos do 
artigo 264 da Lei n. 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar n. 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para averiguar os fatos narrados na comunicação 
em epígrafe, ocasião em que o sentenciado Expedito Ferreira 
de Mello, matrícula 798.818-1, acidentou-se durante atividade 
física realizada no pátio de sol do pavilhão habitacional V 
deste estabelecimento prisional, na data de 26-02-2018. Ficam 
designados os servidores Fábio Rolim de Góes, R.G. 28.434.452-
7, Supervisor Técnico III, como Autoridade Apuradora, e Otávio 
Henrique Gorreri de Medeiros, R.G. 40.346.879-6, Agente de 
Segurança Penitenciária, para secretariar os trabalhos. Os ser-
vidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme precei-
tua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo da Lei 10.261/68. (4/2018)

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE VOTORANTIM

 Despacho do Diretor, de 28-2-2018
Instaura o Procedimento Apuratório Preliminar 002/2018. 

Tendo em vista os termos constantes no Correio Eletrônico 
datado de 26-02-2018, e conforme Decreto 62.420, de 17-01-
2017, determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 
28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 1.196, de 27-02-
2013, a realização da Apuração Preliminar para averiguar se o 
servidor D.A.C, no dia 24-02-2018, teria, em tese, inobservado 
o dever disposto no artigo 241, XIV, da Lei n. 10.261, de 28-10-
1968 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de São 
Paulo). Ficam designadas as servidoras Aline Fogaça Marçal, RG 
29.432.753-8, Agente de Segurança Penitenciária - Classe IV, 
como Autoridade Apuradora, e Paula Roberta Barreto Navero 
Dias, RG 49.471.091-3, Agente de Segurança Penitenciária 
- Classe I, que irá secretariar os trabalhos. As servidoras ora 
designadas atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do 
artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da referida Lei supracitada. Conclusos a Autoridade 
Apuradora. Cumpra-se. (2/2018)

(Republicado por ter saído com incorreções.)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE CAPELA 
DO ALTO

 Comunicado
Comunicamos que fica sem efeito a publicação do dia 

01-02-2018, página 117, do Diário Oficial, referente a intimação 
sobre a empresa FCF Componentes E Artefatos De Epi Eireli ME, 
pelo não cumprimento da Nota de Empenho 2017NE00820.

 Comunicado
Comunicamos que fica sem efeito a publicação do dia 

01-02-2018, página 117, do Diário Oficial, referente a intimação 
sobre a empresa FCF Componentes e Artefatos de Epi Eireli ME, 
pelo não cumprimento da Nota de Empenho 2017NE00848.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA NELSON 
FURLAN - PIRACICABA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 28-2-2018
Tendo em vista os termos constantes no comunicado de 

evento 061/2018, de 24-02-2018, subscrito pelo funcionário 
Rodrigo Roberto da Silva, portador do RG 29.565.332-2 e con-
forme artigo 20, inciso III, do Decreto 49.577, de 04-05-2005, 
determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização de Apuração Preliminar para apurar os fatos irregu-
lares ocorridos no dia 24-02-2018, no Setor de Portaria e que 
consiste em suposta conduta irregular do servidor L.P.M. Ficam 
designados os servidores Alessandra Giovana Hitomi Domin-
guez, RG 24.142.550-5, Supervisora Técnica II, como Autoridade 
Apuradora e Danilo Martines Larios, RG 42.989.303-6, Agente 
de Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados, atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme pre-
ceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do 
mesmo artigo, todos das leis supracitadas. (Apuração Preliminar 
002/2018) (2/2018)

 PENITENCIÁRIA JAIRO DE ALMEIDA BUENO - 
ITAPETININGA I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 28-2-2018
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 78/2018, datado de 09-01-2018, subscri-
to pelo servidor Luiz Roberto Cyrine, e, conforme Artigo 27, inci-
so III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, determino, 
nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, altera-
da pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar, autuada sob 17/2018, para averiguação 
das circunstâncias em que ingressou, neste Complexo Peni-
tenciário, substância supostamente entorpecente, apreendida 
durante procedimento de vistoria nas adjacências do Setor de 
Subfrota desta Unidade Prisional, sem identificação de eventual 
proprietário. Designo o servidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira 
Rocha, RG. 43.678.059-8, Supervisor Técnico III, para conduzir 
a Apuração Preliminar na qualidade de Autoridade Apuradora 
e Angelita Rodrigues Silva, RG. 29.270.509-8, Agente de Segu-
rança Penitenciária, para secretariar os trabalhos. Os servidores 
ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º 
do artigo 265, respeitada a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da Lei supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. 
79/2018. PAP 17/2018

 Despacho do Diretor Técnico III, de 28-2-2018
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 82/2018, datado de 09-01-2018, subs-
crito pelo servidor Adão Siqueira Prestes, e, conforme Artigo 
27, inciso III, alínea “c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, 
determino, nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização de Apuração Preliminar, autuada sob 18/2018, para 
averiguação das circunstâncias em que o sentenciado I. A. 
da S, empreendeu evasão da Ala de Progressão Penitenciária, 
onde cumpria pena em Regime Semiaberto, bem como escla-
recer se houve omissão ou facilitação funcional nesse episódio. 
Designo o servidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 
43.678.059-8, Supervisor Técnico III, para conduzir a Apuração 
Preliminar na qualidade de Autoridade Apuradora e Angeli-
ta Rodrigues Silva, RG. 29.270.509-8, Agente de Segurança 
Penitenciária, para secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º 
do artigo 265, respeitada a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da Lei supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. 
(81/2018) (PAP 18/2018)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 28-2-2018
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicados de Evento 85, 86, 87 e 88/2018, datado de 
09-01-2018, subscrito pelo servidor João Roberto, e outros, e, 
conforme Artigo 27, inciso III, alínea “c” do Decreto 50.412, 
de 27-12-2005, determino, nos termos do artigo 264, da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar, autuada sob 
19/2018, para averiguação das circunstâncias em que ingressa-
ram na Ala de Progressão Penitenciária, os objetos e substâncias 
descritos nas referidas Comunicações de Evento, e que foram 
apreendidos durante procedimento de revista naquela APP, não 
sendo identificado, de imediato, a quem pertenciam. Designo o 
servidor, Jair Rodrigo Ferreira de Oliveira Rocha, RG. 43.678.059-
8, Supervisor Técnico III, para conduzir a Apuração Preliminar na 
qualidade de Autoridade Apuradora e Angelita Rodrigues Silva, 
RG. 29.270.509-8, Agente de Segurança Penitenciária, para 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitada 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. 
Conclusos à Autoridade Apuradora. (83/2018) PAP 19/2018

 PENITENCIÁRIA "ASP. MARIA FILOMENA DE 
SOUZA DIAS" DE ITAPETININGA

 Portaria PItap. - 17, de 23-2-2018
O Diretor Técnico III da Penitenciária “ASP Maria Filomena 

de Sousa Dias”, com fundamento no Inciso VIII, artigo 27 do 
Decreto 50.412 de 27-12-2005 resolve:

Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos 
ou funções, como Pregoeiro e Equipe de Apoio, com a finalidade 
de dirigir e julgar os Pregões Eletrônicos referentes ao Processo 
PAMFSD 046/2018, que trata da compra de gêneros alimentícios 
estocáveis para consumo dos sentenciados e funcionários desta 
Unidade Prisional e do Centro de Ressocialização de Itapeti-
ninga, no período de 01-04-2018 a 30-06-2018 os seguintes 
servidores:

I- Com função de Pregoeiro: Virginia Camillo, RG. 
33.557.409-9 – Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimentos 
e, como suplente, Edmilson Bezerra da Silva, RG 21.814.277-8 – 
Diretor II do Centro Administrativo;

II- Com função de Equipe de Apoio: Daiane Aleixo Vieira, RG. 
48.016.244-X – Oficial Administrativo e, como suplente, Denise 
Pais Vieira, RG 42.948.886-5 – Oficial Administrativo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.


